*nega*, resp. SIEMERLING, *Rostoch.* 1749. item KEILHORN *Diff. de radicibus Senega et Salab Francof. ad Viadr.* 1765. p. 9.). Odorem spargit nullum, nisi, dum copia radicum feruetur intra clausum vas, nauseosum. Partes vero sapidae vnice fere cortici radices inhaerent, qui in maxime crassis radicibus tertiam circiter ponderis partem, in tenellis quintam vel sextam partem, efficit (KEILHORN *l. c.*).

Analyfin chemicam studiose cl. KEILHORN et BURCKHARD (*Diff. de Radice Seneka, Argent.* 1750.) persequuti sunt. Infusum corticis aqua factum primo amaricans, dein acre, quem sensum cum constrictione faucibus praecipue circa vuulam imprimit. Sapor extracti aquosi, quod  $\frac{1}{3}$  aequat, idem. Spiritus vini parciorem quantitatem abripit, nempe extractum eodem paratum  $\frac{1}{4}$  aequat, quod ipsum Myrrhae instar amarum, sed altero longe mitius, est (KEILHORN *p. II. sqq.*). Verum et lignosa radices pars extractum tam aquosum quam spirituosum praebet, quorum istud amaricans et acre, hoc utroque momento debilius est. Experimenta huius generis si integra radice fiunt, rationes nonnihil diuersae notantur (Sic in istis cl. BURCKHARD *p. 8. 9.*).

In paucis officinis radix adhuc venalis existat, etsi maiori iure, quam tot alia, adesset efficax hocce resoluens et per varias excretorias vias aliena euacuans. Virtutum eius medicarum primam cognitio-

nem dedit medicus Scotus TENNENT, qui, curationum felicissimarum a rudibus sylvestribus Pensylvanianis in morfu venenatissimi serpentis crotalophori clam perpetratarum diuturnus spectator, tandem praemio largo eorum quibusdam soluto eo peruenit, ut sibi praecipuum remedium reuelarent. Constitit tum Senegae radicem esse (V. EIVS *physical disquisitions* P. 2. *Lond.* 1735.). Valuit et malis ex morfu ortis iam inualefcentibus, sanguine nimirum per pulmones excusso, labiis vulneris liuidis, corpore toto tumefacto. Nec aestus Iulii mensis effectum irritum reddidit (GEOFFROY *M. m. Traité* T. 2. p. 239.). Americani contra tantum periculum vel succum masticate radice deglutiunt et masticatam vulnere imponunt (LINN. *Amoen.* 2. p. 133.), vel lac ea decoctum ter de die ad sanationem vulneris usque epotant, iuncto cataplasmate radice lacte parato. Tincturae quoque vinosae singulare pretium assignatur. Ita sanguis coagulatus resolui, tumor dissipari, venenum expelli, pulsus debilis et languens erigi et accelerari fertur. Frustra vero adhiberi medelam vase quodam ampliori sanguifero sauciato (LINN. *Amoen.* T. 6. p. 214.). Ast non vnice Crotali virus Senega eneruari, sed et aliorum serpentum, testatur exemplum ancillae Suecicae, quae alui deiiciendae causa ruri pone fruticem secedens a serpente quodam (Colubro Bero sine dubio) et in muliebribus ipsis vulnerabatur sub grauissimorum  
 sym-

symptomatum satellitio, sed duabus vnice dosibus ab ill. A LINNE' subministratis conualuit (*Amoen. acad. Vol. 6. p. 214.*). Nec scio, Senegam aliud vllum idque faustum experimentum in serpentum morfu subiisse.

Conuenientia symptomatum a morfu serpentum propullulantium cum iis, quae in inflammatoriis pectoris morbis infestant, ad hosce transferendi vsus Senegae ansam dederunt. Nimirum demorsi a caudifona dolore acutissimo, respiratione difficili, tussi, haemoptysi, pulsu duro atque veloci, (verum et nonnunquam debili) corripuntur. Pleuriticis igitur et peripneumoniacis illam propinavit TENNENTIVS (*Essays on the Pleurisy, Philad. 1736. item Epistle to RICHARD MEAD, concerning the efficacy of the Seneca Snakeroot, Edinb. 1742. Doleo vero mihi non suppetere ipsa TENNENTII scripta*), eo euentu, vt ob ciues multos hoc remedio seruatos praemium 75 librarum a magistratu supremo Philadelphiae obtineret (*Ex Pensylv. Gaz. 1739. n. 555. LINNEVS in Amoen. Vol. 2. p. 130.*). Non neglexit autem in vera pleuride inflammatoria venaesectionem sub initium morbi vel eiusdem progressum, etiam repetitam, et infusum emolliens blande soluens pro potu, vna cum ciborum delectu, quem et nos probamus. In spuria absque venaesectione curationem absoluit radice. Eius iudicio praecipuum virtutis, quod praestat in eo

consistit, quod serum in concrementa et stagnationes pronum, vel quod iam impactum in vasis haeret, resoluat. Postquam iste ad academiam scientiarum Parisiensem de successu suae medelae in pleuritide referret, cll<sup>ms</sup> LEMERY, DE IVSSIEV et DU HAMEL, idem tentamen inire placuit, cui et respondit aequae felix euentus (*Mem. de l'Acad. de Paris l. c. p. 135. 139.*). Curatius omnibus reliquis et scienter vim eius in pectoris inflammationibus expendit cl. BOUVART (*Memoires cit. a. 1744. inde a p. 37.*) historiis aegrorum per momenta suppeditatis. Iste non resoluendi solum eiusdem efficaciae, sed et euacuandi rationem habet. Euacuatio fit vel vomitu vel alui deiectionibus vel lotii profluvio vberiori vel ptyalismi specie. Vomitus parciore dosi vitari potest, nec alere illum, ne pulmonibus vis inferatur, consultum est. Reliquae excretionibus vicibus venae sectionis perfungi videntur. Hinc dum parcius a pulvere dato contingunt, hic minus idoneus aegris est decocto. Patet inde BOUVARTIVM absque venae sectione radicem malo curando parem existimare (Aegris tamen tribus, de quibus refert, vena secta fuit.). Exhibuit illam etiam post tertium vel quartum diem, vnde intra binos vel tres dies oppressio pectoris cum dolore, difficultas spiritus, secretus cruentus, febris rel. sub expectoratione exoptata cessarunt. Tribus pleuriticis grauiter affectis decocto sanitatem restituit cl. D. F.

**THARDING** (*Diff. cit.*); sub vsu copia fordium absque torminibus aluo secessit, et lotium copiose manavit. Vt et illustre sanationis exemplum in medium prodeat, magni **LINNEI** esto, qui a. 1753. ex refrigeratione peripneumonicus, sumpta ter de die drachma vna pulueris intra biduum conualuit (*Amoen. ac. T. 4. p. 535.*). De hac radice, nomine Polygalae, etiam loqui arbitror **Cl<sup>mum</sup> SARCOE**, dum decoctum eius tenuius et dein saturatius in febre rheumatica et inflammatione pectoris pro soluenda humorum tenacitate impense depraedicat; nam sanguis postea per venam emissus fluidior, minus lardosus et copiosiori sero mixtus (**EIVS** *Geschichte d. Krankh. in Neapel T. 1. p. 108. 169. 173. 199.*). Aliter autem se res habuit in aliquot aegris, qui ex inflammatorio morbo suppurationem perpeffi, subinde noua inflammationis symptomata experiebantur, nempe, Senega etsi per duos quatuor quinque menses administrata, sanguis tamen per omne tempus tenax et crusta densa tectus permanfit (**DE HAEN** *Rat. med. P. 4. p. 252.*).

Varii et sunt alii morbi, in quibus resoluendo crasin humorum tenacem et euacuando proficit. Efficaciam in hydrope, quam **TENNENTIVS** subolfecit, in aegris alii confirmarunt. Haud paucis hydrope anasarca cum ascite correptis decoctum Senegae leuamen attulit cura **BOVVARTII** (*l. c. p. 40.*), et euacuando aquam per aluum et copiosius lotii effluuium,

subfidentiam tumidi corporis procuravit. Memorabilis praecipue casus hominis, quem simul hydrops pectoris vna cum febre afflixit, eoque curatus, ut nonnisi durities et intumescencia lienis remaneret; ex quinque hydropicis neminem tamen radicibus a malo liberare valuit (*l.c. p. 43.*). Sed dolendum, saepe in hydrope tantam labem subesse viscerum, ut vel cuilibet alii remedio tenaciter obnitatur. Hydragogam Senegam longa experientia etiam pronunciat cl. MACKENZIE (*med. Obs. et Inqu. Vol. 2. p. 288.*). Casum curati hydropis anasarca cl. DETHARDING (*l.c. p. 25. sqq.*) suppeditat. In hydrope pectoris ideo subinde reliquis praestitit, quod praeter alias euacuationes et in glandulas bronchiales operetur (PERCIVAL *Essays T. 2. p. 178.*). An ideo in marasmo Virginiae endemio, Europaeis praecipue fatali, auxilium fert, et in incipiente phthisi, ut expertus est TENNETIVS (*LINN. Amoen. Vol. 2. p. 131.*)?

Mira et praestitit in morbo complicato, qui ascite initium capiens, dein continua febre et loquelae dispendio auctus fuit. In hoc, frustra tot aliis per longam moram tentatis, decoctum Senegae et febrem sufflaminauit et loquelam restituit. Hydrops vero alia desideravit, a quo curatus dein alio morbo aeger occubuit (MACKENZIE *l.c. p. 287. sq.*).

Coniectura iam in rheumatismo vsurpare suadet, ob affinitatem eius cum inflammatoriis morbis. Fa-  
uent

uent huic vero efficaciae experimenta (*Commerc. Norric. a. 1741. p. 362.*). Paucis etiam anthelmintica notatur (*l. c.*).

Quomodo commorsis a serpentibus exhibeatur, iam indicaui. TENNENTIO crebri vsus fuit Tinctura vinosa ex radicis Senegae vnciiis quatuor, et vini Canariensis libra vna, per triduum digestis et colatis, cuius cochlearia tria pro dosi data (*LINN. Amoen. Vol. 2. p. 132.*). Praestitit omnino, ne praeter rem calorem excitaret, pulvis, qui ab eo ad grana 35, ab aliis (*Comm. Nor. cit.*) a gr. 20 ad 30 ingestus; et decoctum aqua factum. Saturatius fuit istud TENNENTII (*LINN. l. c.*) ex radicis vnciiis tribus in aquae libris duabus ad tertiae partis consumptionem coctis, cuius pariter tria cochlearia obtulit, tertia qualibet hora iteranda, donec symptomata remitterent, et quarta vel sexta hora modo, si conticescere omnino inciperent. Quoniam vero cl. BOUVART (*l. c. p. 53.*) ex tam saturato decocto sensum ardoris in stomacho et intestinis aliaque incommoda persensit, vnciam modo radicis cum dicta aquae quantitate coxit, huiusque decocti cochlearia tria quavis hora forbillanda iniunxit. Acrimoniae sensus in faucibus, vel ex diluitori illo decocto perceptus, sponte paullo post disparuit. Tanto citius disparet iste molestus sensus, si haustus vini Maderaici (quando nihil vetat) superbibitur (*LEWIS M. m. p. 465.*).

## P R A E P A R A T V M.

DECOCTVM SENEKAE *Ph. Ed. noviss. p. 64.*

Ex radicis vncia vna cum aquae fefquilibra ad librae dimidia iacturam decocta.

325.

*Pharm.* POLYGALAE VVLGARIS *Herba;*  
*Radix.*

*Polygala vulgaris*; floribus cristatis racemosis, caulibus herbaceis, simplicibus procumbentibus, foliis lineari-lanceolatis LINN. *Spec. pl. p. 986.* *Polygala maior* c. B. *Icon. Flor. Dan. Tab. 516.* Pl. perennis, in pratis ficcis.

Ad hanc reuoco experimenta in Gallia in affectionibus pectoris inflammatoriis cum *Polygala* indigena facta, quamuis HALLERVS (*Hist. st. helv. n. 343.*) ad *Pol. amaram* L. referat. Cl. DU HAMEL, qui primus ad ea accessit, stirpi a se adhibitae saporem subacrem et vix amaricantem (d'une tres foible amertume) adscribit, quum alteri mox indicatae amarities insignis insideat; nec ista aluum purgat (DU HAMEL), vt haec. Radicem vero vna cum herba aegris binis, post venam aliquoties frustra sectam et alia sine successu administrata, in ptifana ex voto praecepit. Sed fateor dubium maxime effectum salutarem in hisce binis

binis mihi videri, quum radicem Graminis et Liquiritiae et flores Tussilaginis simul intrarent ptisanam praescriptam. Nec de pluribus casibus per partes nobis retulit. Comparatione dein facta intra Senegam et hanc Polygalam, istam efficacius longe sputorum excreationem promouere quam hanc, non inficiatur (*Mem. de l'Ac. d. sc. de Paris 1739. p. 135. sqq.*). Largior absque dubio huius, si quid efficere debeat, requiritur dosis, quam praecedentis: nec exiguo granorum duodecim ponderi, ad quod illam restringit GEOFROY (*M. m. Traité T. 2. p. 244.*), subscribere possum.

Infusum herbae loco Theae Chinesis, tam ob gratum saporem, quam salubritatem, commendatur (*Lübeck'sche Anzeigen 1768. St. 4.*).

326.

*Pharm.* POLYGALAE AMARAE *Herba;*  
*Radix.*

*Polygala amara;* floribus aristatis racemosis, caulibus erectiusculis, foliis radicalibus obouatis maioribus LINN. *Spec. pl. p. 987.* Polygala foliolis circa radicem rotundioribus, flore coeruleo, sapore admodum amaro. c. B. iam ante eum a THALIO in *Sylva hercyn. p. 88.* notata. Polygala buxi minoris folio, flore coeruleo (VAILLANT *Botan. Paris. 161. n. 3. Tab. 32. fig. 2.*). Amplior descriptio legitur

gitur in COLLIN. *Observ. T. 2. p. 203. sq.* Planta perennis, in montosis, e. c. vicino monte Pleffeusi, crescens.

Insigni diuque linguae adhaerente amaritie HERBAE, empirice facile haec species a vulgari distingui potest. Hinc et Amarella a C. GESNERO (*Epist. Lib. 3. p. 121. a*) dicta. Infusum vinosum ex manipulo herbae per noctem vino maceratae aluum purgat absque periculo, vt ipse iste celebris Heluetus in se expertus est. Tinctura ex quatuor unciiis herbae et vini Canariensis libra vna amarissima et coloris subfusci (IACQV. *Fl. Vind. p. 262. n. 60.*).

RADIX gracilis, fibroso ramosa, lignosa, extus flauo cinerea, interne albida. Amaritiam in hanc cadere negat ill. IACQV. (*l. c.*), alius (COLLIN. *Observ. circa morbos P. 2. p. 203.*) balsamicum saporem ex amariusculo subdulcem adscribit. Et haec praecise pars est, quae Vindobonae quosdam medicos occupatos tenuit in phthiseos pulmonalis vlcerosae curatione. Cortex radice virtutis meritum nominatim tulit (COLLIN *l. c. p. 198.* COSTE et WILLEMET *Essais sur quelques plantes indigenes p. 75.*). Auctor suae forque experimentorum in nosocomijs Vindobonensibus L. B. A SWIETEN fuit. Iam anno 1762. quatuor felicis euentus nobis sistebantur historiae (CANDON *Diss. de Polygala in phthisi, Viennae*) de hominibus ex inflammatione pectoris vel haemoptoë phthificis.

cis. Et decem annos post casus quindecim felekti ex multo pluribus (a cl. COLLIN in *Observ. l. c.*). Apud hosce vel pariter dira inflammatio praecefferat, vel malum lente praeuia tussicula ortum. Quam altas illud in multis radices egisset, et copiosa puris per os reiectio cum tabe, et sudores nocturni vberimi febrisque praesentia declararunt. Eluctati tamen sunt hi periculum Polygalae praecipue beneficio. Subinde emollientia mucilaginosa, inter quae Radix Salep praerogatiuam habuit, et paregorica praemissa, vel sub ipsa curatione interpolata. Successu sese exferente, lotii profluuium augetur, cum sudorum imminutione, quae ipsa et tum saepe incidit, quando sputorum excretio solito adhuc modo pergit. Ita cl. GOLLIN, qui balsamicam, consolidantem, roborantem, demulcentem vim radici assignat, et princeps facile tentatorum contra hanc morbum remediorum habet. Tentarunt quoque radicem ex voto in decem aegris cl. COSTE et WILLEMET (*l. c.*). Etsi in hisce malum nondum ad extremum peruenerat: post praegressam tamen haemoptysin, dolores lateris vel dorsi, tussis, oppressio pectoris, sputa mali moris, febris lente obrepens, macies etc. adfuerunt; in pertinaci et sicca tussi valuit miscela decocti cum lacte. Cl<sup>na</sup> WILHELMI (*Diss. de phthisi, Wirceb. 1777. p. 29. Caf. 2. et 3.*) duo vel tria felices curationis phthiseos exempla dubito huc adducere, quum lac, Chinchina,

Lichen Islandicus, alia, simul in vsum vocata fuerint. Aequitas tamen fateri nos iubet, multis phthificis non satisfecisse. Ipse COLLINVS hoc significat, cuius inertiae causam cadauerum sectio euicit, vt in quibus indurationes scirrhiq̃ue pulmonum vel eorum consumtio, item viscerum abdominis variorum obstructions in conspectum venere. Multis interim, nisi sanationem, leuamen tamen attulit.

Posset quispiam cognatione huius stirpis cum Senega ductus hanc eiusdem in pleuritide et hydrope virtutis participem declarare. Sed in ista auxit symptomata, in hoc nihil effecit (COLLIN), licet alii curationem praetendant. (*l. c. p. 199.*).

Exhibendi aegris Polygalam non vnus modus est. Confert Polygala in puluere mane et vesperi ad dimidiam drachmam, vel in electuario cum melle, omni quadrihorio ad drachmam vnain sensim ascendendo. Adiunctum fuit infusum HERBAE melle mitigatum (CANDON *l. c. p. 11.*). Plerisque vero aegris, de quibus constat, decoctum radice suppeditatum est, ex eiusdem vnciis tribus cum aquae libris tribus ad consumptionem dimidiae partis decoctis et syrupi Hyssopi et Diacodii ana vncia vna edulcatis (COLLIN *l. c. p. 208.*). Consumtae sic per diem radice vnciae duae, subinde minor quantitas (*l. c. p. 198.*). — Cl. SARCONIS praeconia de Polygala sub Senega recenfui, etsi mallem, eum non idem commisisse vitium, quod

quod tot practici, qui ob ambiguitatem vocum, quam neglecta Botanice parit, nec intelligi possunt, nec optimorum forsitan inuentorum aliquod in alios commodum redundare patiuntur.

## F V M A R I A.

LINN. *Syst. veg. p. 529. Gen. pl. p. 362.*

327.

*Pharm. FVMARIAE Herba.*

*Fumaria officinalis*; pericarpis monospermis racemosis, caule diffuso LINN. *Spec. pl. p. 984.* *Fumaria officinarum* et DIOSCORIDIS C. B. Καπνος DIOSC. Καπνιος GALEN. ICON: REGNAULT *Botan. la Fumeterre.* Pl. annua, in agris hortisque sponte copiosissima.

Stirps inodora, sed tota scatet succo ingrate amaro, salino. Hic si inspissatur in extracti formam, efflorescit sal amarum et leuiter pungens, nitrum referens (BOERH. *Hist. pl. p. 389.*). Idem ex infuso aquoso eruitur et prunis inspersum cum crepitu dissilit, spiritu acido autem permistum leuissimam ebullitionem excitat (CAMERAR. *Diss. de Fumaria, Tub. 1718. p. 12.*). Amaritie potius est extractum spirituosum, quod parcius elicitur, nec eiusmodi crystallos emittit.

*Appar. medic. Vol. II.*

Ff

HER-

HERBA obstructions et infarctus viscerum egregie referat, veterum aequae ac recentiorum consensu (AETIVS *Tetr. 1. Serm. 1. 30.* BOERHAAV. *Hist. plant. p. 388.* HOFFM. *Diff. de praest. remed. domest. §. 24.*); hepatis nominatim (GALENVS, *simpl. L 7.*). Icteri cum vomitu succo curati historiam notare operae pretium est (RIVERII *Observat. Cent. 3. p. 230.*).

Altera haud dubia illi competens efficacia est in vitiiis variis cutaneis, quibus et corrigendo humores corruptos, tonum reddendo vasis, quorum debilitati corruptela ista saepe debetur, et euacuando per aluum et lotii vias mederi videtur. In scabie praestans remedium herba est, sero lactis infusa vel cocta cum cereuisia, et amplo SIM. PAVLLI (*Quadrip. p. 71.*) praeconio decoratum. Ab experientissimo practico Sueco (Cl. STRANDBERG, *om Fel vid chron. Sjukdomars botande p. 17.*) simile fuit in herpete. Sed et exanthema magis adhuc foedum et curatu difficilium, lepra, solo Taraxaci et Fumariae succo curatum perfecte est (LEIDENFROST *Diff. de succis herbarum expressis, Duisb. 1751. p. 27.*). Ut ne dubium ciat miscela, scias leprosam affectionem, subinde induratione glandularum stipatam, succo vnice huius herbae bis de die ad tria vel quatuor cochlearia capto, iuncta alternis diebus alui purgatione, disparuisse (THOMSON'S *med. Consultations p. 161.*). — Stomachica, antiscorbutica, aliaque passim virtus memoratur: sed sufficit certissimas nosse. Ma-

Maxime confert, vti succo ad vncias duas vel tres, vel solo vel cum fero lactis remixto. Non caret tamen suo commodo, deficiente herba recente, infusum vel decoctum vsurpare, quoniam nihil odori stirps secum vehit.

*PRAEPARATA ET COMPOSITA.*

**AQVA FVMARIAE** *Ph. W. p. 6.* Obsoleta, nec iniuste, vt arbitror, sudores licet mouere **SIMON PAVLLI** (*l. c. p. 39.*) aliique indicent.

**CONSERVA** *l. c. p. 93.* Non reiicienda.

**ESSENTIA** *l. c. p. 81.* Non omnem vim plantae continere, ex superius in comparatione extractorum dictis elucet. Dosis guttarum quinquaginta ad octoginta assignatur.

**EXTRACTVM** *l. c. p. 88.* Non opus est vino illud parare, sufficit aqua. Commodum pilularum vel elixirii forma.

**SYRVPVS** *l. c. p. 211.* Ex succo et saccharo.

328.

*Pharm.* ARISTOLOCHIAE FABACEAE*Radix.*

*Fumaria bulbosa*; caule simplici, bracteis longitudine florum LINN. *Spec. pl.* p. 383. *a*, *caua*, *Fumaria bulbosa*, radice *caua*, maior C. B. Icon: *Fl. Dan. Tab. 605.* REGNAULT *Botanique*, la Fumeterre bulbeuse. Pl. perennis primo vere in nemorosis et umbrosis florens.

Quodnam discrimen intersit inter varietatem bulbo cauo et illam bulbo solido, optime determinauerunt LINNEVS (*Flor. Suec.* p. 246.) et HALLEKVS (*Hist. stirp. Helv.* n. 348 et 349.), qui posterior in species diuersas diuellit illas. Non dubito tamen, quin solida radix, quae priori minor, substitui omnino possit cauae.

RADIX vero, a pharmacopolis dilecta subglobosa est, Castaneae minoris magnitudinis, interne cauum relinquens quasi exesum, constans ex carne dilute flaua, obducta epidermide fusca. Neglecta hodie omnino, nec male, si superfluis valedicendum. Sed non virtute omni cassam esse, docet amarities cum acrimonia iuncta, quibus momentis ad Aristolochias in officinis vsitatas propius, odoris licet expers, accedit. Hinc et, fauente simul forma, subinde in officinis radici Aristolochiae rotundae illam substituunt.